
Příběh Středočeského  
kraje
jako příklad dobré praxe

na cestě za ZERO WASTE HERO



naše cesta

CIRKULÁRNÍ SKEN STŘEDOČESKÉHO KRAJE

CIRKULÁRNÍ SKEN - AKČNÍ PLÁN

ZÁVAZKY ZERO WASTE HERO

ENVIRONMENTÁLNÍ AUDIT BUDOVY

https://stredoceskykraj.cz/documents/19712633/19734822/02_Cirkularni-sken-SCK-2021_final.pdf/fa87330c-8de7-4739-3d1f-02d37dbbf660?t=1714726778285
https://stredoceskykraj.cz/documents/19712633/19734822/01_Cirkularni_sken_SK_opatreni_fin.pdf/3cf1f3d1-92b0-1c7b-135c-806f5cd63916?t=1714726780775
https://stredoceskykraj.cz/documents/19712633/19734822/23_Environmenta%CC%81lni%CC%81+audit+KU%CC%81SK_hodnoti%CC%81ci%CC%81+zpra%CC%81va.pdf/e880e5ff-2042-719f-aafe-f2e0e4b374e7?t=1714735963359
https://stredoceskykraj.cz/documents/19712633/19734822/22_Za%CC%81vazky+ZWH+2023.pdf/2c140d00-9251-1419-ba06-8d26922d63a9?t=1714735965448
https://stredoceskykraj.cz/documents/19712633/19734822/02_Cirkularni-sken-SCK-2021_final.pdf/fa87330c-8de7-4739-3d1f-02d37dbbf660?t=1714726778285
https://stredoceskykraj.cz/documents/19712633/19734822/01_Cirkularni_sken_SK_opatreni_fin.pdf/3cf1f3d1-92b0-1c7b-135c-806f5cd63916?t=1714726780775
https://stredoceskykraj.cz/documents/19712633/19734822/22_Za%CC%81vazky+ZWH+2023.pdf/2c140d00-9251-1419-ba06-8d26922d63a9?t=1714735965448
https://stredoceskykraj.cz/documents/19712633/19734822/23_Environmenta%CC%81lni%CC%81+audit+KU%CC%81SK_hodnoti%CC%81ci%CC%81+zpra%CC%81va.pdf/e880e5ff-2042-719f-aafe-f2e0e4b374e7?t=1714735963359


cirkulární sken
Středočeského kraje

Zaměřuje se na

socioekonomickou analýzu, analýzu materiálových toků a rešerši
prioritních oblastí (biologicky rozložitelný odpad, směsný
komunální odpad) a roli Středočeského kraje v rozvoji cirkulární
ekonomiky. Tyto prioritní oblasti označuje za důležité v rámci
dalšího směřování kraje v oblasti oběhového hospodářství.

Jaká je role Středočeského kraje v rozvoji cirkulární
ekonomiky?

Kraj by měl být aktivátorem, který vytváří podmínky
institucionálního zázemí pro přechod na cirkulární ekonomiku,
měl by vést odbornou debatu a propagovat cirkulární ekonomiku
jako téma a směr.

Percentage

Vznikl v rámci mezinárodního projektu COLOR CIRCLE 



Percentage

cirkulární sken -
návrhy opatření

navazující dokument

Shrnuje stav odpadového hospodářství

pohledem na množství vyprodukovaných odpadů a nakládání s
ním, zároveň poskytuje přehled odpadových zařízení podílejících
se na celkovém nakládání s odpady ve Středočeském kraji.

Navrhuje jednotlivá opatření

směřující k podpoře přechodu k oběhovému hospodářství, která
mají směřovat ke konkrétním zlepšením, jsou podrobně popsána
včetně způsobu jejich plnění, jednotlivých aktérů a termínu
plnění.



environmentální audit 
krajského úřadu 

  Dosáhnout udržitelného hospodaření s
přírodními zdroji a jejich efektivního
využívání

Energie a voda

Odpady

Řešené oblasti

Zřízení Reuse pointu

Environmentálně odpovědné
marketingové předměty

Předměty pro zaměstnance

Optimalizace tisku

Úklidové prostředky

Jednorázové papírové ručníky

Popelníky pro kuřáky

Klimatická neutralita



Cesta k uhlíkové neutralitě pro krajský úřad je
primárně skrze mitigační opatření (snižování
produkce emisí). Díky již plánovaným opatřením
jako jsou efektivnější výroba tepla, zateplení
stropu v nejvyšším patře, případně střechy,
pořízení úsporného osvětlení a snížení teploty
vytápění dojde ke snížení energetické náročnosti
chodu úřadu a tím i ke snížení produkce emisí
skleníkových plynů.

Potenciál pro cirkularitu krajského úřadu je
stěžejní spíše v rovině jeho činnosti a pracovní
náplni, nikoliv v každodenním chodu samotného
úřadu.  
Krajský úřad naplní cirkularitu skrze aplikaci
principů Zero Waste. Tedy předcházením vzniku
odpadu, úsporou vody a energií, separací a
kompostováním bioodpadu, precizním tříděním
veškerého odpadu, odpovědnými nákupy (volba
ekologicky šetrných a lokálních výrobků) atd. 

Zhodnocení potenciálu pro cirkularitu

Navržení cesty ke klimatické/uhlíkové
neutralitě



02

Krajský úřad nyní prochází mnoha zásadními změnami,
které povedou k úspoře energií, efektivnímu nákupu a
spotřebě, preciznímu třídění odpadů a také jeho
předcházení. 
Jako odrazový rok pro další změny bude rok 2025, ve
kterém by měla proběhnout inventarizace skleníkových
plynů. Druhá inventarizace umožní porovnání produkce
emisí skleníkových plynů v jednotlivých kategoriích a
může sloužit jako podklad pro další environmentální
rozvoj úřadu.

Vize environmentálního rozvoje do budoucna

Ambasadoři environmentálního rozvoje

Pro reálné změny je potřeba se zabývat rozvojem
environmentálních přístupů na mnoha  úrovních. Jednou
z nich je i práce ambasadorů environmentálního rozvoje
krajského úřadu. Jsou to dobrovolníci z řad zaměstnanců,
kteří chtějí pomáhat. Pravidelně se setkávají a řeší rozvoj
úřadu z pohledu zaměstnanců, vytváří návrhy pro
aplikaci nových  přístupů či vzdělávání a předávají je
vedoucím úřadu.



ZERO WASTE
HERO

Certifikace Zero Waste Hero je cesta,
kterou se certifikovaný subjekt vydává.
Neznamená to,  že hned od začátku musí
být vše perfektní. Stejně tak, jako se vyvíjí
Zero Waste životní styl  jednotlivce, tak se
vyvíjí aplikování Zero Waste principů
Krajským úřadem Středočeského  kraje. 

Certifikace se obnovuje každý rok. Tedy po
prvním roce se zhodnotí, zda jsou
naplňovány závazky a stanoví se nové na
další rok. Naplňování Zero Waste principů
je proces, který se stále rozvíjí a pracuje se
na něm dlouhodobě.

Vyhodnocení závazků 2023 Certifikát Zero Waste Hero 2023 Závazky Zero Waste Hero 2024

https://stredoceskykraj.cz/documents/19712633/19734822/21_vyhodnoceni%CC%81+za%CC%81vazku%CC%8A+ZWH+za+2023.pdf/82cbdc97-c94e-b174-9e64-c4afbbe86f7e?t=1714735966858
https://stredoceskykraj.cz/documents/19712633/19734822/20_Certifika%CC%81t+ZWH+2023.pdf/dadc1a15-8e3d-854f-2edb-b4294df279e9?t=1714735965881
https://stredoceskykraj.cz/documents/19712633/19734822/Zero+waste+Hero+K%C3%9ASK+2024_podepsan%C3%A9.pdf/c4219fb4-4657-64db-a25c-1c0e69c64c06?t=1715846082213


buď také

ZERO WASTE HERO


